
Al sito
Alla sezione Amministrazione Trasparente

del sito WEB

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA DOCENTE ESPERTO nell’ambito della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – di cui all'Avviso pubblico prot. AOODGABMI/84750 del
10/10/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1:
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico

Codice avviso:M4C1I2.1-2022-941-P-6591
TITOLO: Animatore digitale: formazione del personale interno sulla didattica digitale
CUP: J94D22001500006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il D. Lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ed in particolare gli artt. 7 c. 6 e 53 c.7;
VISTA la L. 241/90 Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018. “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche" recepito dalla Regione Sicilia con D.A.
7753 del 28/12/2020;
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA
Istituto Comprensivo Statale ad Indirizzo

Musicale
“Giovanni Verga”

Via Tomasi di Lampedusa, 1 NISCEMI (CL)
CLIC83300G-CLAA83008B-CLEE83301N-CLMM83301L

email:clic83300g@istruzione.it clic83300g@pec.istruzione.it
Tel. 0933/958059 – 0933/953069
Codice Fiscale n. 90036900851

Sito web: www.icverganiscemi.edu.it
codice univoco: UFITH8

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA-
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università -
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transazione digitale per il personale
scolastico - Codice avviso:M4C1I2.1-2022-941-Titolo progetto: “Animatore digitale: formazione del

personale interno”-
identificativo progetto:M4C1I2.1-2022-941-P6591 CUP J94D22001500006

mailto:clic83300g@istruzione.it
mailto:clic83300g@pec.istruione.it
http://www.icverganiscemi.edu.it




VISTO il D.A. n. 7753/2018 recante “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;
VISTO l'articolo 2 del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, il quale prevede il
finanziamento di azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea di investimento
2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" di cui
alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR;
VISTA la nota prot. n. 91698 del 31 ottobre 2022 Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512,
della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222,
articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla
Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. Trasmissione del codice unico di progetto (CUP) e invio del
progetto per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024;
VISTO l’Avviso pubblico prot. AOODGABMI/84750 del 10/10/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e
Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico. Avviso Pubblico per la presentazione di proposte
progettuali per la realizzazione di percorsi nazionali di formazione alla transizione digitale in favore del
personale scolastico, erogati con modalità e strumenti innovativi, nell’ambito dei “progetti in essere” del
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione
alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation
EU;
VISTO il Progetto presentato da questo Istituto;
VISTA la nota prot. AOODGABMI/24917 del 27/02/2023 di autorizzazione del progetto: “Progetto in
essere del PNRR per gli anni scolastici 2022-2023 e 2023-2024. Articolo 1, comma 512, della legge 30
dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – “Azioni
di coinvolgimento degli animatori digitali” nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale
integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 –
Componente 1 – del PNRR”;
VISTA la procedura di selezione di n. 1 docente esperto per l’attuazione del Progetto di cui alla linea di
investimento M4C1I2.1 – “Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale del
personale scolastico”;
VISTO il decreto Prot.1975 del 28/03/2024 di assunzione in bilancio del finanziamento € 1.000,00 in
acconto della somma complessiva di € 2.000,00;
VISTA la circolare n. 2 del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali del mese di febbraio 2009;
VISTO il P.T.O.F. per gli anni scolastici triennio 2022/2025 e l’aggiornamento per l’A.S. 2023/2024;
VISTA la Delibera del Consiglio di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio finanziario
2024;
VISTO l’avviso rivolto al personale interno/esterno per consentire l’attuazione delle attività formative
indicate dalla suddetta nota MIM prot. n. 24917 del 27/02/2027;
VISTO il C.C.N.L. Comparto Scuola vigente;
VISTO il procedimento per l’individuazione di n. 1 ESPERTO al fine di realizzare n. 1 intervento
formativo per docenti dal titolo: “Animatore digitale: formazione del personale interno”
APPURATO che alla data di scadenza del bando è pervenuta una sola candidatura;
VISTO il codice progetto M4C1I2.1-2022-941-P-6591 in riscontro alla candidatura di cui sopra;
ACQUISITO il relativo Codice Unico di Progetto (CUP) CUP J94D22001500006;
VISTO il Programma Annuale 2024, nello specifico l’acquisizione a bilancio delle risorse di cui all’art.
2 del già citato Decreto del Ministro dell’Istruzione 11 agosto 2022, n. 222, tramite Decreto dirigenziale
prot. n. 5964 del 12/04/2023;
CONSIDERATO il ruolo strategico rivestito dall’innovazione tecnologica a supporto della didattica;
CONSIDERATO che per la realizzazione della suddetta azione si rende necessario individuare, tra i
docenti attualmente in servizio presso questa Istituzione scolastica, un docente esperto interno
nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione
digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR – di cui
all'Avviso pubblico prot. AOODGABMI/84750 del 10/10/2022 “Piano Nazionale di Ripresa e



Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla
transizione digitale per il personale scolastico, che abbia un ruolo strategico nella diffusione
dell'innovazione nelle scuole e che favorisca il processo di digitalizzazione delle stesse;
VISTA la nota MIUR prot. n. 9684 del 6 marzo 2017, “Documento di lavoro per lo sviluppo del Piano
di formazione docenti 2016-2019. Questioni operative”;

VISTO l’Avviso di selezione, prot. n. 19776 del 29/03/2024, pubblicato dall’Istituzione Scolastica in
data 29/03/2024;
VISTO in particolare, l’art. 8, del succitato Avviso, ai sensi del quale “Le domande dovranno pervenire
entro le ore 12.00 del giorno 5 settembre 2024”
CONSIDERATO che alla data del 8/9/2023, scadenza prevista dall’Avviso di selezione interna, è
pervenuta n. 1 candidatura da parte del personale interno all’Istituzione;
CONSIDERATO che la selezione e la valutazione è stata effettuata dalla Dirigente Scolastica;
CONSIDERATO che, in particolare:- è risultato essere idoneo ai fini della selezione come esperto
formatore il professore ZAFARANA GIANFRANCO, nato a Niscemi il 19/03/1962, codice fiscale
ZFRGFR62C10F899U;
VISTA la dichiarazione resa dall’incaricato ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla
insussistenza di cause di incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;
CONSIDERATO che l’incaricato risulta essere dipendente di questo Istituto e dunque si procederà alla
stipula con il suddetto soggetto di una Lettera di Incarico come esperto formatore relativamente
all’oggetto;
CONSIDERATO che l’ incaricato viene nominato come esperto formatore nell’ambito della linea di
investimento oggetto del presente Decreto che risulta essere strettamente connesso ed essenziale alla
realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la
direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;
VISTO lo schema di Lettera di Incarico allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e
sostanziale dello stesso; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190,
recante «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della
Pubblica Amministrazione»,

DECRETA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

➢ di attribuire l’incarico al prof. ZAFARANA GIANFRANCO;
➢ di approvare lo schema della Lettera di Incarico da intendersi parte integrante e sostanziale del presente

Decreto;

➢ di conferire l’incarico individuale come animatore digitale a:

ZAFARANA GIANFRANCO, nato a Niscemi il 19/03/1962, codice fiscale ZFRGFR62C10F899U

per un importo di € 2000,00 con le seguenti modalità:

i compensi saranno stabiliti in base a quanto previsto da specifici finanziamenti erogati per l’attuazione del
Piano Nazionale per la Scuola Digitale, del Piano Nazionale di Resistenza e Resilienza e dall’utilizzo del
Fondo d’Istituto. Per l’attività di formazione, compreso quella legata alla realizzazione della linea di
investimento 2.1, Missione 4, Componente 1 del PNRR, trattandosi di attività di formazione ai dipendenti
della Pubblica amministrazione, La durata dell’incarico è stabilita in n. 39 ore. La misura del compenso orario
lordo è stabilita in € 51,08 omnicomprensivo, e sarà commisurata all’attività effettivamente svolta risultante

da un registro firme o timesheet dichiarativi delle ore prestate al di fuori dell’orario di servizio.

La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, previa erogazione effettiva dei relativi fondi



previsti dal Progetto autorizzato.

Il compenso sarà commisurato all’attività effettivamente svolta. La documentazione dell’attività svolta avverrà
tramite compilazione obbligatoria di registri e dei dati previsti sulla piattaforma Futura PNRR.

I termini di pagamento sono connessi all’effettiva erogazione da parte del Ministero, dei Fondi appositamente
stanziati e, pertanto, nessuna responsabilità in merito potrà essere attribuita alla scrivente Istituzione
Scolastica.

➢ di procedere a sottoscrivere la Lettera di incarico;
➢ di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione Bandi e Contratti di gara, ai sensi della
normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

FUNZIONI E COMPITI DELL'ESPERTO

L’Esperto dovrà:

- Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività formative, in itinere e
conclusivi;

- Redigere un puntuale progetto didattico relativamente alla proposta formativa presentata
coerente con gli effettivi fabbisogni formativi della comunità scolastica;

- Tenere gli incontri formativi sulle specifiche tematiche oggetto dell’incarico ricevuto, secondo il
calendario stabilito dalla Scuola;

- Elaborare e fornire i materiali necessari al percorso formativo;

- Sostenere e supportare i corsisti nell’attività mettendo in atto strategie innovative di
insegnamento, adeguate agli obiettivi programmati;

- Collaborare con la Dirigente Scolastica al fine di verificare l’andamento dell’attività formativa
proposta nonchè gli esiti e la valutazione dell’impatto e dei risultati;

- Documentare l’attuazione dell’attività di formazione compilando, a conclusione dell’incarico, il
report finale e/o eventuali altri documenti richiesti ai fini della documentazione del/i percorso/i;

- Assicurare la propria disponibilità per l’intera durata del progetto, secondo calendario stabilito
dalla DS in orario extracurricolare;

- Gestire l’anagrafica dei corsisti in piattaforma ‘Futura PNRR’;

- Segnare le presenze in piattaforma ‘Futura PNRR’;

- Gestire, per la parte di sua competenza, la piattaforma on line "Futura PNRR";

- Garantire la compilazione del questionario di valutazione finale online;

- Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale, e sul grado di partecipazione dei
corsisti;

- Curare la certificazione delle competenze.

- Documentazione delle metodologie didattiche previste dal progetto finanziato;

- Registrare le attività svolte tramite timesheet con indicate le ore di svolgimento, le tematiche
trattate e la data di svolgimento della singola attività formativa;



Non è prevista la presenza di un tutor, l’esperto dovrà dunque assolvere anche a tale ruolo.
Di seguito le tipologie dei percorsi formativi individuati:

Tipologia di
corso Obiettivi Tematiche e contenuti Target

Percorso
formativo :
Formazione
del
personale
interno
sulla
didattica
digitale

Il corso ha l’obiettivo di promuovere
metodologie didattiche innovative e
digitali, da rivolgere ai docenti per:

- Costruire ambienti di apprendimento
stimolanti e coinvolgenti;

- Acquisire competenze pratiche nella
selezione e nell'uso di risorse
digitali;

- esplorare strumenti digitali per la
valutazione degli studenti e strategie
per promuovere l'apprendimento
attivo;

- Favorire conoscenze e competenze
in grado di promuovere un
insegnamento caratterizzato da
metodologie didattiche innovative

- promuovere l’adozione di adozione
di approcci incentrati sull’ascolto
attivo e sull’utilizzo delle tecnologie
per favorire i processi inclusivi

● Introduzione alle metodologie
didattiche innovative
(Lezione interattiva,
Gamification, Cooperative
Learning, ecc.);

●Esempi di utilizzo di software
e app per una didattica attiva;

●Esempi di lezione creativa
e digitale;

●Google Apps: Drive,
Classroom, Moduli, Sites,
Presentazioni, ecc.;

●Risorse digitali del Web per la
didattica;

●Utilizzo di specifici software
o piattaforme didattiche:
Canva, Genially, PanQuiz,
Book Creator;

●Uso dell’Intelligenza
Artificiale nella didattica.

Ore
didattica
frontale: 39

PUBBLICITA’
In ottemperanza agli obblighi in tema di trasparenza, nonché alla normativa relativa all’utilizzo dei
suddetti fondi il presente avviso è oggetto di pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Bandi
di gara e contratti, fascicolo dedicato, in Amministrazione Trasparente e Albo online

DISPOSIZIONI FINALI
Le disposizioni contenute nel presente avviso hanno, a tutti gli effetti, norma regolamentare e
contrattuale.
Per quanto non previsto si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e comunitaria

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Prof.ssa Francesca Anna Maria Alesci
Documento firmato digitalmente ai sensi del codice

dell’Amministrazione Digitale e norme connesse


		2024-04-12T11:56:10+0000
	ALESCI FRANCESCA ANNA MARIA




